-----

Estado de São Paulo

PR OC URAD O RIA JURÍDICA

LEI N• 2761, DE 1 R DE DEZE>1BRO DE 1993

"Autoriza o Poder Executivo a celebrar caivênio

cano DER'' •

Professor JOÃO BAS'IOO SOARES, Prefe1 to Municipal ~ Cruzeiro •

Estado de são Paulo, no uso de suas atribuições legais;

FAZ SABER ~ A cNwtA M.MCIPAL APROVW E EIE SAM:IOOA A

StiXiUINTE lEI:

Artigo l• - Fica o Poder Executivo autorizado a celebrar convê­

n!o can o Departanento de Estradas de Rodagem do F.stado de são Pa.llo (DER). obj~

tivando a exect.Ção das obras e serviços de rrelhorernentos e pavimentação t-conôm.!

ca na estrada vic1nal/rrunicipal CRZ .219 - Antonio Conde Filho (Escola Pe;r1001a).

Artigo 211 - Fica o PodE>r Execut ivo, desde logo. autorizado a

realizar as despesas decorrentes de sua participação na avença:

a ) can a liberação do trecho necessário aos serviços e oan a

Üil)l antação da sinalização e fiscalização adequadas ao trafego;

b) can a remoção de linhas aéreas e ou subterrâneas que porven­

tura .irrpeçan ou dificul tem a execução dos serv1ços e por danos causados a te~

cetros e à ProPriedade alheia, em razão dos serviços e da operação do trecho ,

apÓs sua ent rega ao tráfego;

e) can a eoxecução dos serviços de terraplenagem e obras de arte

correntes excedentes aos constantes do orçacoonto das obras;

d) can a execução dos serviços de obras de arte especiais;

e) can a construção de passagens de gado (PSG), onde forem

necessárias e cana remoção de benfei t orias existentes ao l ongo do trecho;

f) can o rest abelecimento e ou a construção das cercas d1v1SÓ

rias, cem a colocacão das porteiras necessárias;
g) can a execução dos serviços de plant io de gré!llEi nos aterros

e nos t aludes e demais áreas neceesárta.s à proteção de erosão;

h) can a inplantação da sinalização e fiscalização ........ "" ... ~IQ
" , ' -trafego no trecho e necessarias a execuçao das obras de sua respcnsabil ..

tu:k> as suas expensas.

Artigo 31 - Fica o Poder Executivo autorizado,

dos, através de o.fÍcio e mediante recibo, a receber os serviços a cargo

-

Esta d o de São Paulo

G
- .

R ~; J

, -
PROCURADORIA JURÍ DICA

e pertinentes à estrada l'l'lJnicipal em questão.
,

Artigo 41 - Esta lei entrara e.m vigor na data de sua ~

blicação, revogadas as disposições em cootrár10.

Cruze

Prot

Publicada na Secretaria da Prefeitura M..rdcipal de Cruzeiro ,

em l• de dezent>ro de 1993.